¹¹⁴⁵ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, arg. 1. Edition utilisée : S. Thomae Aquinatis *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi*, tomus I, ed. R. P. Mandonnet, o. p., Paris, Lethielleux, 1929 (tomus II, 1929 ; *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, tomus III et tomus IV : R. P. M. F. Moos, 1933 et 1947).

¹¹⁴⁶ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, f. 1-2-3 : « omne compositum est posterius suis componentibus : quia simplicius est prius in se quam addatur sibi aliquid ad compositionem tertii. Sed primo simpliciter nihil est prius. Cum igitur Deus sit primum principium, non est compositus. Praeterea, illud quod est primum dans omnibus esse, habet esse non dependens ab alio : quod enim habet esse dependens ab alio, habet esse ab alio, et nullum tale est primum dans esse. Sed Deus est primum dans omnibus esse. Ergo suum esse non dependet ab alio. Sed cujuslibet compositi esse dependet ex componentibus, quibus remotis, et esse compositi tollitur et secundum rem et secundum intellectum. Ergo Deus non est compositus. Item, illud quod est primum principium essendi, nobilissimo modo habet esse, cum semper sit aliquid nobilius in causa quam in causato. Sed nobilissimus modus habendi esse, est quo totum aliquid est suum esse. Ergo Deus est suum esse. Sed nullum compositum totum est suum esse, quia esse ipsius sequitur componentia, quae non sunt ipsum esse. Ergo Deus non est compositus. »

effet, que Dieu soit premier absolument implique en particulier qu'il est absolument premier dans le domaine de l'être. Il ne reçoit pas l'être d'un autre, car alors il serait second. Il est donc le donateur absolument premier de l'être, le premier principe de l'être qui cause l'être en toutes choses et ne le tient pas d'un autre.

Dans le deuxième argument, cette primauté ontologique permet de caractériser Dieu par rapport à ce qui n'est pas lui : il est indépendant. Son être ne saurait dépendre d'un autre, puisque, le premier, il donne l'être à toutes choses. Il ne peut donc dépendre d'un autre dont il recevrait l'être. Or l'être d'un composé dépend de ses composants, puisque si l'on supprime un composant, c'est le composé lui-même qui est atteint.

Avec le dernier argument, saint Thomas en vient à ce qui exprime à ses yeux le plus profondément la simplicité absolue de Dieu, à savoir l'identité de Dieu avec son être. Il part à nouveau de la primauté ontologique de Dieu, mais pour en tirer cette fois-ci une conclusion concernant Dieu de manière intrinsèque, quant à son être même, et non dans sa relation aux créatures, comme dans le deuxième argument. Dieu est premier principe et première cause de l'être. Thomas fait ici appel à un principe qu'il convoque régulièrement : une chose est plus noble dans la cause que dans l'effet¹¹⁴⁷. Dieu possède donc l'être sur le mode le plus noble qui soit, par conséquent il n'a pas seulement l'être, l'être n'est pas une partie de lui-même, mais il *est* tout entier son propre être¹¹⁴⁸.

Ici, cette identité de Dieu avec son être n'est pas dérivée de sa simplicité. Elle est dérivée de sa primauté et de sa noblesse, pour fonder sa simplicité. En effet « aucun composé n'est tout entier son être. » Un composé a nécessairement plusieurs parties. Chaque composant a l'être, mais n'est pas l'être qu'il a, sinon il n'y aurait aucune différence entre les composants. La composition implique que les composants, et donc le tout en résultant, *participent* seulement à l'être. Dieu, qui est son être, est donc sans parties.

¹¹⁴⁷ Ce principe fait écho au *Liber de Causis*, I, 14 : « *omnem operationem quam causa efficit secunda, et prima etiam causa efficit ; verumtamen efficit eam per modum alium, altiore et sublimiore* », « toute opération que la cause seconde accomplit, la cause première l'effectue aussi ; et elle l'effectue même d'une autre façon, plus noble et plus relevée. » Dans son commentaire du *De Causis*, l. 1, 23-24 (*In Librum de causis expositio*, Marietti, 1955), Thomas fait appel à deux principes pour expliquer ce passage : « *eminentius convenit aliquid causae quam causato* », « quelque chose convient de façon plus éminente à la cause qu'au causé » et « *quod autem est prius in omnibus est magis, quia perfectiora sunt priora naturaliter* », « ce qui est antérieur en toutes choses est davantage, parce que ce qui est antérieur est par nature plus parfait ». Le principe selon lequel quelque chose est plus noble dans la cause que dans l'effet apparaît notamment en *CS*, I, d. 2, q. 1, a. 1, ad 1 et *Compendium* I, 102, pour justifier que ce qui est un dans la cause est multiplié dans les effets ; en *CG*, I, 23, 6 (on reprend la référence de la traduction publiée par GF), il sert, comme ici, à prouver que Dieu est tout ce qu'il a (cf. note ci-dessous). Sur Thomas lecteur du *Liber de Causis*, voir C. d'Ancona Costa, « Saint Thomas lecteur du « Liber de Causis » », *Revue thomiste* 92 (1992), p. 785-817 ; J. J. Herrera, *La simplicidad divina según santo Tomás de Aquino*, p. 126-130.

¹¹⁴⁸ Voir *CG*, I, 23, 6 : « Toute chose est plus noble dans la cause que dans l'effet. Or, Dieu est la cause de toutes choses. Donc tout ce qui est en lui s'y trouve de la manière la plus noble. Or, ce qui convient le plus parfaitement possible à une chose, c'est ce qu'elle est elle-même : c'est là une union plus parfaite que quand une chose s'unit substantiellement à une autre, comme la forme à la matière ; et cette dernière union est elle-même plus parfaite que celle d'une chose qui inhère accidentellement dans une autre. Reste donc que Dieu soit tout ce qu'il a. »

Saint Thomas est donc parti d'un argument par la primauté, classique, reçu, mais sans résonance, pour le retravailler en fonction de son propre intérêt philosophique 1/ en déterminant ontologiquement cette primauté : Dieu est premier principe *de l'être* 2/ puis en orientant le regard vers la constitution intrinsèque de Dieu, et non plus son rapport aux créatures, qu'évoquent les concepts de primauté et d'indépendance. Le fondement intime de la simplicité de Dieu, c'est donc qu'il est l'être même.

B. La composition fondamentale d'être et d'essence des substances créées

Une fois démontrée la non-composition de Dieu et pour en percevoir la signification profonde, il faut se tourner vers les créatures et déterminer le mode de composition qui leur est commun. Dans sa distinction 8, Thomas traite distinctement et explicitement « de la simplicité divine » dans la question 4 puis « de la simplicité du côté de la créature » dans la question 5, où il insiste en particulier sur la composition de l'âme dans l'article 2, et plus généralement sur celle des substances spirituelles, car il y est aussi question des anges. Cet article a un rôle décisif dans l'économie de cette distinction 8, car il permet de dégager, au-delà de la composition hylémorphique, le mode de composition partagé par toutes les créatures, y compris spirituelles, et dont l'absence en Dieu donne son véritable sens à son *absolue* simplicité. L'analyse de la composition des créatures dans cette distinction consacrée à l'essence divine n'est pas d'abord menée pour elle-même, mais est au service d'une meilleure connaissance de Dieu.

a. Une connaissance négative de la simplicité

Cette approche de la simplicité divine par contraste avec les créatures et l'identification de la simplicité avec la non-composition, témoignent de l'usage de la voie négative¹¹⁴⁹ envers cet

¹¹⁴⁹ Saint Thomas reprend les trois voies dyonisiennes, par lesquelles Dieu est connu à partir des créatures, par causalité, par rémotion ou négation et par éminence : « Respondeo dicendum, quod, cum creatura exemplariter procedat ab ipso [Deo] sicut a causa quodammodo simili per analogiam, ex creaturis potest in Deum deveniri tribus illis modis quibus dictum est, scilicet per causalitatem, remotionem, eminentiam. » (I, d. 3, q. 1, a. 3, resp.) « ...secundum vias deveniendi ex creaturis in Deum, quas Dionysius ponit [*De div. nom.*, VII, § 3]. Dicit enim quod ex creaturis tribus modis devenimus in Deum : scilicet per causalitatem, per remotionem, per eminentiam. Et ratio hujus est, quia esse creaturae est ab altero. Unde secundum hoc ducimur in causam a qua est. Hoc autem potest esse dupliciter. Aut quantum ad id quod receptum est ; et sic ducimur per modum causalitatis : aut quantum ad modum recipiendi, quia imperfecte recipitur ; et sic habemus duos modos, scilicet secundum remotionem imperfectionis a Deo et secundum hoc quod illud quod receptum est in creatura, perfectius et nobilius est in Creatore ; et ita est modus per eminentiam. » (I, d. 3, q. 1, divisio primae partis textus) Voir Thierry-Dominique Humbrecht, *Théologie négative et noms divins chez saint Thomas d'Aquin*, Paris, Vrin, 2005, en particulier p. 321-323 sur « les trois voies ».